Huius in Hebraeo significat vitam, inquit Francisc. Georg. ubi supra Cant. 3. tom. 5. cap. 1. Dialecto nostra non vitam, sed vite molestiam. Aequivoca prallant voces, ceterum non difcolores proprietates: quippequam vita vel in homine fausto, est frequens animi punctio. Crebrum est prob, hei, heu, hem, ah, quod negotium facessit, & ipsa vita vivere non indulget. Oritur infans: ac in grabato nuda telluris actutum expiraret; ni hominem adutum haberet. Patitur, sed non cognoscit. Infelicitas sanequam maxima, ubi pro obsequio exhibetur intellectiois absentia: sed bene pravisum, ut iter ageret; igitur si cognosceret, periret. Dum emergit ratio, & constituitur homo; insurgunt ceteravim fluctus cogitationum, quibus merguntur pectora rationalium. Gaudium nunquam plenum, voluptas ingrata, hilaritas iniquanda. Nonnunquam medio de

fonte leporum surgit amari aliquid: sine felle tanquam pipere, conditum nihil. Si pauper, despicitur, si dives vel in quiete terrestris, pro sponsa occurrit furia, pro sponsa Satana, suspecta detegitur anicorum familiaritatis; & dolosa urbanitatis fuce resplendet comitas: morbi premunt, icibus fragunt, incutia concutitur: quid est hoc, infelix homo? Naufragari in orbis pelago, ubi rari apparent nantes in gurgite vasto. Hoc est vitalis aurae subsidium? Apertius signatur naufragium, quod luctatur cum morte fragilitas lutea, & obruitur halitus in vite tabula fracta.

Apud aliquas nationes, ut videri est in Officina Textor. lib. 7. cap. 48. mos innovit, seniores & gravatos habituati nonnulla a gritudine a filiis etiam deoveri mortis; quae praestantur, si celerior. His qui diligunt, placet quod oderunt. Placet. Non est vivere, sed valere vita: ait Martialis lib. 6. Epig. 70. Non est annos consumere, sed agere in voluptate: & chariores familiaribus adhibere quasi obsequium, mortis violenta amarissimum poculum; igitur suavis videbatur dicari morti, quam poenis exitialibus mori quotidie.

7 Plus est homo in sententiam mortis, cibo medicato callidioris serpentis. Sententia est. Ergo reatus supplicium. Nullo modo, sed suave pietatis vuleris medicamentum. Ita Rupertus lib. 3. in Genesi, cap. 24. Hinc Chrysol. hic: Si dixit, In labore comedas; est ergo sententia mitigatio, Moriturus. Apparet in exacta muneris ratione severitas; & revera acerbitas est summa charitas. Caritas expulso vite? Homines mori? Sane, Mors omnium dolorum finis, & solutio, & ultra quam mala corporis non excurit. Si extenderetur in longissimos annos vita misera; pariter in longum protraheretur & poena: & mortis amaritudo dicitur charitatis beneficium, laboris accipium, & medicamentum acerbitatis; ne homo perpetuus huius vite cruciaretur atumnis; quandoquidem in temporis brevi momento, tot lassitudinem levatur incommodo. Quid mirum, quod dissolvit cuperet Paulus, foris & intus amarissime oppressus?

Avertit se homo & non servavit pactum; unde prolapsus est in mirum interitum. Animi advertit insidia, & ruina compatitur divina clementia: igitur expulso Adamo, ante paradisum collocavit Cherubim, & flammam gladium. Intuitum observa. Ne forte sumat de ligno vite, & comedat, & vivat in aeternum. Tantummodo praecaverit dispendium audacia; ut colludatur via ligni vite? Qui etiam offensus dulcissimam ostentat

Ioanni Text. Suavia videtur mori, quae vix vix te quotidie. Mart.

Genesi 19.

Ruperti Chrysol. Mori maledictum remedium, & homini beneficium.

Genesi 22.

Miseri cordia in figne remio ab occasione peccati.

Diuturna vita produciatur parva.

Mori natura peregrinatio invenit.

Philos.

Vita nisi diuturna mors.

Genesi 22. 17.

vat misericordiam, renovat decreto singulari vindictam? Ne sumat de ligno vite. Quid ergo de ligno scientiae? Novum sane videtur, praetermittere periculum accedendi iterum ligno scientiae boni & mali; & enixim incumbere, ne gustet de ligno vite: siquidem removere a praevicatore occasionem geminandi peccatum, arbitratu lenitatis speciale, & multiplex beneficium. Sit hoc, ceterum depellere ab arbore vite, iudicabitur clementia, cum possit fructuum nobilitate levare, & conservari miserabilis vita? Et summa. Quia hominem tanti aestimat, in aditum obstat. Exulem a paradiso mittit, quia infelicem agnoscit. Licet vita brevis, catena molestiarum censeatur gravis. Prolongatione infelicissima vite prorogaretur & poena. Patet iam obstrigillatio aditus clementiae singularissimae favor; nec homo longiori vita vitam agat infelicio.

Contextus exprimit. Ne sumat etiam de ligno vite, ait. Recole Etiam. Obliit Cherub, cui misit manum in arborem scientiae; ne sumat etiam de ligno vite. Obliit & valide, ne sit novissimus error illi peior priore. Duo ligna erant in hortu deliciarum: unum vitium, alterum indulgentium: hoc vite, illud scientiae boni & mali, & hominem detrahit ab arbore, quam concessit? Profecto, ne sit infelicio homo. Quia comedit ex ligno interdicto, mansit Adamus mortalitatis abnoxius, ac laboribus, molestiis & anxietatibus huius propaginis genus: & cum moveret ingenium divinze clementiae, ne sumat etiam adax de arbore vite: quippe procedet ultra amarae vite molestia, si vita procedit ultra. Peregrinum est igitur mortis inventum; siquidem malorum ultimum. Lege consulto vite calamitates in Plinio lib. 7. cap. 50. ubi pulchra, & illustris huiusmodi gnomis: Natura nihil hominibus brevitate vite praestitit melius.

8 Hoc est avitae vite spectaculum, ubi mors est beneficium. Qualem non afferent intinis sensibus catenatae molestiae amaritudinem; dum mortis amaritudo vite credicet levamen? Qualis acerbitas, si mori voluptas? Nihil vita est, nisi diuturna mors. Si amittitur, doles, si habes, opprimeris. Si brevis, est flatus: si producitur, quietus. Si deficit, exhibet fragilitatem: si non deficit, dolorem. Quid mihi homo? Nihil. Supra te temetipsum crexeris, ut sis aliquid.

Benedicitur Abraham propter dedicationem filii in holocaustum, ac stellarum & arenae maris in propagationem generis profertur signum. Semen tuum (dicitur) sicut stellas caeli, & velut arenam. Haud perpendas quantitatem; sed studiosè qualitatis si-

mile. Arena, minutissimus obduratus pulvis, teritur pedibus: stella in caelo fulgent multi iugis splendoribus. Non amice conspiciant rutilum caelum, & fedissimum lutum: & ut respiciat homo, corporis humani considerans elegantiam; exprimit signum stellas caeli, & arenam: quandoquidem quicquid rutilat oblitupesciens luminibus orbem, decursu temporis inauspicato convertetur in pulverem.

Non prius substantia pulveris, postque proponitur lucida materia celestis: sed primum sidera, posteaque terra. In flatur ventosus homo, quasi esset immortalis in Olympo: & editur languor sideris, ut fragilitas ostendatur luridi pulveris. Quid lutum deductum sortibus in fastigium; si impresionum languescunt expertes peregrinarum? Haud meliorem spem concipiat, quanvis super altitudinem nubium fastus ascendat: prius stella, postque arena proponitur; ut homo inflatus ad saniores mentem cognitione revocetur. Quid singulare, quod in terram convertatur terra; si in pulverem reduncantur lucida lumina?

Sicut stellas caeli, & velut arenam. Ad aliquid magnum symbola mortales excitat, & oscitantes diligenter invitât. Nihil est homo, si tantum est in hoc mundo. In imagine pertransit, dum supra se non exurgit. Est in se, cum complacet sibi de corpore, quod est lutum: supra, si considerat ut lutum, omne temporale bonum: & apte calefcent hominum signa ex sideribus rutilis, & arena; quippequam erunt sicut arena conqualata in lictore, ni in caelum attollantur, sicut stellas. Pressius pro am. Pulvis est corpus, ex quo compactum, ut aliquando sit lucidum. Dum indulgetur perperam genio, conspurcatur pulchritudo; & in corporis fragili pulvere simul iugitudo; in corpore sidera caeli? Simul, Enixè studeas, ut terra corporis convertatur in stellas. Nihil est homo, nisi sit aliquid caelo: quoniam si non celestis, non est aliud nisi pulvis.

9 Clamorem Aegyptiorum audias. Nec clam te est (dixere Iosepho) quod absque corporibus & terra, nihil habeamus. Nihil? Ubi anima? Aliqua dixi Tautol. 2. Didasc. 9. num. 14. Alia cito modo proposito. Nihil praeter corpus & terram; quia vivunt quasi non haberent animam. Nihil in terra sunt, ut continuo sint in terra: & homo cum terrena tantum sapit, caret formâ. Corpore & terra contentum, & nihil amplius. Terra corpus: & dicitur terra cumulus venustatis; quia corpus tantum non est aliud nisi pulvis. In terra fumus corpore; & modo corpus non terra. Supra nos metiplos tollimur, dum in caelo con-

Elegentia corporis, lucida est fucatio pulveris.

Et summa me fragilitas.

Nihil est homo, si tantum rutilis faculo.

Genesi 47. 18.

Si homo non caelestis, nil nisi pulvis.

Verfatur: tunc enim fumus aliquid; quia corpus, & terra per se nihil. Quis enim de Aegyptijs peius dixisset? Non diceret vel infelitus. Nihil? Terra & corpus. Vox definit: ut pateat, quam contempta res sit homo, nisi supra humana se exerit.

DIDASCALIA VIII.

Plus homo habet non entis, quam entis.

Plat.

Seneca

Roman. 7. 24.

Quale corpus mortis?

Plat.

Esse hominis est non entis.

Dixit Plato in Theateto. Experimentum prædicat: non est vel in alieno capite experimentum; quippe & memoria rudicibus adificatur sepulchrum. Die, mortale tibi, & fragile corpusculum esse (inquit Seneca Epist. 24.) cui non ex iniuria tantum, aut ex potentioris viribus denuntiabitur dolor; sed ipsa voluptates in tormenta vertuntur. Impendio vitæ construitur vita: erit ne homo, cuius vita constatur vita dispensio? Quis me liberabis de corpore mortis? suspirat Paulus. Mors corpus non habet: cur ergo queritur de corpore mortis? Non repente nos in mortem incidimus, sed tenore procedimus. Mors corporis novissimo ulvenit in instanti: corpus mortis est quotidie. Mors ad nihilum redigit hominem & Paulus corpus mortis & habitum necit vitalem; quoniam dum plus vivimus, citò morimur. Morte enim homo transit de esse ad non esse: etiam dum vivit, liberari desiderat de mortis corpore; igitur vel dum vivit, in mortem transit. Hominis, morte corporis est non esse, cum non est: corpore mortis, est non esse, quavis sit: & adiungit Paulus quandiu viverit, elegant in corpore corpus mortis; ut definitur adequatè homo in esse physico, per esse non entis.

Homo iure dicitur à Platone in Timæo singulare Dei opificium: (& lib. 1. de Legib.) Divinum quoddam miraculum. Respondit fabrica, cunctorum expectationi, quasi ductus subtilior penicilli Omnipotentis. Ars quam naturalis! In habitudine pollet perfectissima symmetria, ac in distributione proportio pulchra. Microcosmus merito laudatur: ita absolutus facultatibus, & perpolitus extremis coloribus; ut nihil supra dixeris, cum opificium ut miraculum perspexeris. Est ipsa venustas. Proh dolor! dixerim, vanitas. Quam scitilibus huiusmodi statua nititur pedibus! Quantum vacillant fundamenta pulchritudinis, & labant sulcra usquequaque perfectio-

nis. De terra formatur. Est terra purissima, non terra? Vitrum animatum præstat eò fragilius, quò delicatius. Chrysalis, qua ha litu formatur, & halitu in momento confringitur. Fili argenti-vernicali mirifica inanitas, & futilitate florens summa subtilitas: ita exprimens fragilitatem celebratam corporis, quasi ens spectabile, quod nihilum habet entis.

Homo vanitati similis factus est: inquit Psalmographus. Id est, Nihil, & umbra: ait Genebrard. Nihil, non est: umbra est mera privatio lucis; quæ ex oriente evanescit, quasi nunquam existisset: & homo dicitur similis vanitati; quia licet floreat vitæ, non habet esse. Quid novum, quòd ita prædicatur fragilitas; cum sit adhuc homo vivens, non tantum similis; sed universa vanitas? Vide quæ diximus in liter. Exposit. num. 24. Homo vivens, editur. Ad quid vivens, dum dicitur homo? Non homo, si non vivit: nihil hominis est non homo: & adhuc vivens ut homo summitas exprimitur vanitatis; quoniam esse hominis floridum est non entis. Obiter observa: Factus, non vanitati similis creatione constitutus: siquidem non vanè Deus constituit hominem, cum fecerit immortalis: & merito figurat similis vanitati; quia licet vivat faulle, nascitur mori.

Sat digressionis. Vanitas & Vanum sumitur in Scriptura sæpe sæpius pro idolis: Irri-taverunt in vanitatibus suis. Deuter. 32. 21. Secuti sunt vanitates, id est, idola. 4. Reg. 17. 15. sic alia. Quid ergo de idolis dicit Paulus? Scimus (inquit) quia nihil est idolum in mundo. Perspicua modo claret Davidis auctoritas, si imago & idolum vanitas: igitur confertur homo licet vivens simulachro; quia nihil est hoc idolum in mundo. Homo nihil? Quid idolum? Homo extollitur, inflatur, quia singularis opificium, & universi ornamentum; cui obsequi debent vel invite cuncta, uti propter illum singulariter creata. Fallitur homo miserè in ipsa corporis pulchritudine constitutione: ac appositè Propheta idolum hominem signat, siquidem non est illud, quod representat.

Nihil idolum. Nihil opponitur esse. Si existit in mundo, & in excelsis assumptum, nihil vel præfens idolum? Nihil. Idolum ex ligno ab artifice formatur, in speciem Deitatis constituitur, dolatur, perpolitur, deauratur, erigitur; ac in thronum deducitur: cinnaris aureis, ita circumcirca fulgentibus, & fulgetris amictus adeò vibrantibus; ne cunctorum amentium insectat opalus, pulchritudinis admiratione suspensus: & hoc est

In imagine pertransire

Psalm. 133. Geneb.

Universa vanitas & habet esse.

Psalm. 8. 7.

Homo similis vanitati, quia nascitur mori.

1. Cor. 8. 4.

Homo idolum, quia non est quod representat.

nihil? Profectò: cavæ sunt sub imagine formæ. Eximia est pulchritudo; sed in imagine: & non absre dicitur Nihil idolum, quippequàm ad speciem Numæ tantum. Ad speciem: & quæ non vera Numina, sunt spectata. Hoc est igitur idolum. Os habet, & non loquitur: oculos, & minime videt: aures, cæterum non audit: pedes habet, & non ambulat. Est. At secus homo, dum vivit in mundo: igitur fungitur vitæ muneribus, & concessis utitur facultatibus. Est homo, non imago, cum vitam agit in sæculo: & ut semetipsum ventosum, resipiscens agnoscat, etiam dum crepitaculis fortuna commendat; inutili quod nihil, comparatur simulachro, quoniam in imagine duntaxat pertransit homo.

In figura idoli, vel imaginis videor mihi videre collationem elegantie humani corporis: idoli quippe instat concinnatur, aptatur, insertatur, lepidulè colitur, ad altare philantia phantasia deducitur, ubi adoratur verum fictum simulachrum; quin cor rependat, nisi munere amplioris sollicitudinis, quæ debet crebro memorie fragilitate. Huiusmodi forma sensus hominis, non tantum oculos rapit: etiam mens philetro dilectionis obstupescit. Haud percipit imminentem, & perniter ruinam, idoli corporis considerans evanidam elegantiam. Hem! Verum agnoscat ingratis vi mortis, brevi temporis tractu; quòd nihil est hoc idolum in mundo.

Nihil, quia quod apparebat hominis imago, tantummodò luminibus apparebat: & quod summa pulchritudinis, disparuit verè, tragicè scena versatilis. Nihil, quippe quod cogitatio rebatur Numen, hominis duntaxat præferebat speciem: ac perperam æstimabitur uti vera pulchritudo, ubi ludit, eludit, & lædè blandimè cogitatio. Cæcitas patet oculis summa; dum larva illicit, & cognoscitur larva. Nihil, quoniam in effigie afeicitia venustus, & hæc vanitas: admittit mors ab imagine ornatum, & formidatur spectum. Nihil, siquidem quod homines adoratione colunt, cadaver fugiunt; ac pœnitudine visionis ductus, horret iure ex turbatus aspectus. Nihil, igitur apparuit quod latebat detecto velamine, sceletum perpolitè: & quod essugurabat eminus ut Deus summus, cominus spectatur horribilis monogrammus. Punctus est utriculus corporis simul mortis; & apparuit statu, plenum esse vanitatis. Nihil, nam præstantia adamati corporis, manet in pulvere pulvis. Nihil, quia maestas bracearea micabat in simulachro: ac denique Nihil, quoniam idolum

Cur homo dicitur nihil?

Philantia ludit, & lædit.

lum: & nihil est hoc idolum in mundo.

Excusis in Emblem. lib. 1. Sebastian. Oroz. omnibus Veneribus affluentis, gratijs commendabilis, dotibus lucide, ac cuncto inintelligibili muliebri mundo adamusim ornata, admirandum in modum: sed retrorsum sceletum. Epigraphe: Quid sim. Nota. Quid ero, luculentius videretur; quandoquidem vita florida cum voluptate blanditur. Non. Erit id quod est: rectè dicitur Quid sim: cadaver itaque quantumvis obducatur pretioso tegumine, semper cadaver: mors tetulit velamen valetudinis nitidum; & apparet, quod latebat spectaculum horridum. Quid sit, speculanti debet meditari affectus, ne fascinetur improvide oculus. Niter rosa? Fallax gratia. Rutiat flos? Sed marcescet. Summa micat perfectio? Vana namque pulchritudo. Miraculum venustatis appare? Non apparebit. Radiat color? Cadaveri non est decor. Species lepidè! Sed species. Simulachrum egregium! Sed simulachrum. Insignis forma! At quam fragilis materia! Decoris prodigium! Sed calvaria fundamentum. Insuperata elegantiæ! Verum succata à natura: capillos rade, & respice pulchram: quid si denudetur cranium? Quid? Erit proculdubio spectum. Intente ergo contemplantur. Ut mireris, ne miseris. Scrutare sceletum, non pulchritudinem; siquidem decor solum patet ad speciem. Si quod est animum pungit, convinceris: est quod erit.